
EletrônicoRecife - Terça-feira, 26 de abril de 2022Nº 980

PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

O Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr. PAULO
AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Publicar as listas finais dos habilitados aos editais de exercício
simultâneo, constantes no anexo da Portaria PGJ nº 798/2022, após
desistências e impugnações, conforme anexo deste Aviso.

AVISO PGJ Nº 12/2022
Recife, 25 de abril de 2022

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

O Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr. PAULO
AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Publicar as listas finais dos habilitados aos editais de exercício
simultâneo, constantes no anexo da Portaria PGJ nº 799/2022, após
desistências, conforme anexo deste Aviso.

AVISO PGJ Nº 13/2022
Recife, 25 de abril de 2022

PAULO AUGUSTO DE FREITAS OLIVEIRA
Procurador Geral de Justiça

Dispõe sobre novas medidas de enfrentamento à pandemia no âmbito
do Ministério Público de Pernambuco e dá outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e o CORREGEDOR-GERAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos incisos I e V do art. 9º e inciso IV do art. 16, ambos da
Lei Complementar Estadual nº 12, de 27 de dezembro de 1994, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal Nº 13.979, de 06 de
fevereiro de 2020, que estabelece em seu inciso III, alínea “d”, do art. 3º,
que para o enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do coronavírus, as autoridades
poderão adotar, no âmbito de suas competências, entre outras, a
determinação de realização compulsória de vacinação e outras medidas
profiláticas;

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS Nº 913, de 22 de abril de 2022,
que declara o encerramento da Emergência em Saúde Pública de
Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da infecção humana pelo
novo coronavírus e revoga a Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020,
que entrará em vigor em 30 (trinta) dias após a data de sua publicação;

CONSIDERANO o advento do Decreto nº 52.630, de 19 de abril de
2022, do Governador do Estado, que altera o Decreto nº 52.504 de 28
de março, em seu artigo 6º, revogando a

PORTARIA CONJUNTA PGJ-CGMP Nº 008/2022
Recife, 25 de abril de 2022

obrigatoriedade do uso de máscaras, em ambientes abertos e fechados;

CONSIDERANDO a Lei nº 14.311 de 09 de Março de 2022, a qual altera
a Lei nº 14.151, de 12 de maio de 2021, para disciplinar o afastamento
de empregadas gestantes;

CONSIDERANDO a Ata da Relatoria da 18ª Reunião do Comitê Técnico
Estadual para Acompanhamento da Vacinação contra a COVID-19 em
Pernambuco, realizada em 25 de março de 2022, na qual se deliberou
que deverão retornar à atividade presencial os trabalhadores com idade
maior que 70 anos, gestantes, pessoas vivendo com HIV e pessoas
obesas (IMC>40);

CONSIDERANDO a Portaria SAD/SES Nº 34 de 17 de março de 2022,
na qual se entende por esquema vacinal completo a comprovação da
imunização com 2ª dose para pessoas com idade a partir de 12 (doze)
anos completos e, com dose de reforço, para pessoas com idade igual
ou superior a 18 (dezoito) anos, se decorridos 4 (quatro) meses da 2º
dose;

CONSIDERANDO a melhoria dos indicadores relativos à taxa de
transmissão e a redução de casos e óbitos pela COVID-19;

CONSIDERANDO a necessidade de o Ministério Público de
Pernambuco agir em consonância com as recomendações/decisões das
autoridades sanitárias, como forma de manter a regularidade das
atividades do MPPE, a fim de assegurar a prestação dos serviços
públicos prestados, sem prejuízo, porém, de resguardar a saúde e o
bem-estar de todos aqueles que circulam pelas dependências da
instituição, contribuindo desta forma para os resultados epidemiológicos
pretendidos;

CONSIDERANDO a necessidade de adotar procedimentos de
prevenção nesta Inst i tu ição,  propostos pelo Gabinete de
Acompanhamento da Pandemia do Novo Coronavírus (SARS-CoV-2),
instituído pela Portaria PGJ n.º 558/2020;

Resolvem:

Art. 1° É facultativo o uso de Máscara no ambiente desta Instituição,
conforme Aviso SUBADM nº 023/2022, DOE 25/04/2022. Entretanto,
mesmo com a desobrigação, o uso da máscara ainda é fortemente
recomendada para pessoas com sintomas de gripes, pessoas com
imunossupressão e idosos, especialmente os que ainda não tomaram a
dose de reforço, pois, mesmo com um cenário favorável, ainda há
circulação do vírus no Estado e a Organização Mundial de Saúde (OMS)
continua classificando a emergência em saúde provocada pela Covid-19
como pandemia.

Art. 2º Providencie a Assessoria Ministerial de Comunicação Social
atualizar as informações previstas no art. 40 da Portaria Conjunta PGJ-
CGMP Nº 002/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e vigerá
por 90 (noventa) dias, e suas disposições poderão ser revistas a
qualquer tempo, de conformidade com as alterações das condições
epidemiológicas.

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Paulo Augusto de Freitas Oliveira

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Francisco Dirceu Barros

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIO-GERAL:
Maviael de Souza Silva

CHEFE DE GABINETE
Vivianne Maria Freitas Melo Monteiro de
Menezes
COORDENADOR DE GABINETE
Maria Lizandra Lira de Carvalho

OUVIDOR
Flávio Henrique Souza dos Santos

CONSELHO SUPERIOR

Paulo Augusto de Freitas Oliveira
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



  1 de 10 

 

ANEXO DO AVISO PGJ Nº 12/2022 

 

LISTAS FINAIS DOS HABILITADOS - PORTARIA PGJ Nº 798/2022) 

(EDITAIS DE EXERCÍCIO SIMULTÂNEO – CARGOS E ATUAÇÕES EM FEITOS) 

 

CAPITAL - PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL 

 

EDITAL Nº 01 

Classificação 
Cargos: Central de Inquéritos da Capital (27º, 29º, 35º e 41º PJs Criminais da 

Capital) 

01 Maria da Conceição de Oliveira Martins 

02 Edgar Braz Mendes Nunes 

03 José Roberto da Silva 

04 Eduardo Henrique Tavares de Souza 

05 Francisco Edilson de Sá Júnior 

06 Vera Rejane Alves dos Santos Mendonça 

07 Bianca Cunha de Almeida Albuquerque  

08 José Edivaldo da Silva 

09 Fernando Portela Rodrigues 

10 Muni Azevedo Catão 

11 Guilherme Vieira Castro 

12 Ana Maria Sampaio Barros de Carvalho 

13 Maria de Fátima de Araújo Ferreira 

14 Edgar José Pessoa Couto 

15 Isabelle Barreto de Almeida 

16 Fabiana Kiuska Seabra dos Santos 

17 Vanessa Cavalcanti de Araújo 

18 João Alves de Araújo 

19 Kívia Roberta de Souza Ribeiro  

20 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

21 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

 

 

EDITAL Nº 02 

Classificação Cargo: 5º Promotor de Justiça Criminal da Capital (5ª Vara Criminal) 

01 Fernando Cavalcanti Mattos 

02 André Silvani da Silva Carneiro 

03 Fernando Portela Rodrigues  

04 Cristiane Maria Caitano da Silva 

05 Alfredo Pinheiro Martins Neto  

06 Muni Azevedo Catão 

07 Bianca Cunha de Almeida Albuquerque 

08 Solon Ivo da Silva Filho 

09 Ana Maria Sampaio Barros de Carvalho 

10 Maria de Fátima de Araújo Ferreira 

11 Edgar José Pessoa Couto 

12 Isabelle Barreto de Almeida 

13 Kívia Roberta de Souza Ribeiro  

14 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

15 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022



  2 de 10 

 

 

 

EDITAL Nº 03 

Classificação Cargo: 16º Promotor de Justiça Criminal da Capital (2ª Vara do Júri) 

01 Edgar Braz Mendes Nunes 

02 Solon Ivo da Silva Filho 

03 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

 

 

EDITAL Nº 04 

Classificação Cargo: 42º Promotor de Justiça Criminal da Capital (12ª Vara Criminal) 

01 André Silvani da Silva Carneiro 

02 Fernando Portela Rodrigues  

03 Muni Azevedo Catão 

04 Bianca Cunha de Almeida Albuquerque 

05 Solon Ivo da Silva Filho 

06 Ana Maria Sampaio Barros de Carvalho  

07 Maria de Fátima de Araújo Ferreira 

08 Edgar José Pessoa Couto 

09 Isabelle Barreto de Almeida 

10 Kívia Roberta de Souza Ribeiro 

11 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

12 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

 

 

EDITAL Nº 05 

Classificação Cargo: 55º Promotor de Justiça Criminal da Capital (3ª Vara do Júri) 

01 Eliane Gaia Alencar 

02 Edgar Braz Mendes Nunes 

03 José Edivaldo da Silva 

04 Solon Ivo da Silva Filho 

05 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

 

 

EDITAL Nº 06 

Classificação Feitos: Atuação nos feitos Criminais do 1º Colégio Recursal 

01 Rosemary Souto Maior de Almeida  

02 Edgar Braz Mendes Nunes 

03 José Edivaldo da Silva 

04 Cristiane Maria Caitano da Silva 

05 Humberto da Silva Graça 

06 Delane Barros de Arruda Mendonça 

07 Muni Azevedo Catão 

08 Solon Ivo da Silva Filho 

09 Ana Maria Sampaio Barros de Carvalho 

10 Maria de Fátima de Araújo Ferreira 

11 Edgar José Pessoa Couto 

12 Isabelle Barreto de Almeida 

13 Kívia Roberta de Souza Ribeiro 

14 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022



  3 de 10 

 

15 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

 

 

CAPITAL - PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 

 

EDITAL Nº 07 

Classificação Feitos: Atuação nos feitos da 13ª Vara de Família e Registro Civil 

01 Eduardo Henrique Borba Lessa 

02 Solon Ivo da Silva Filho 

03 Muni Azevedo Catão 

04 André Felipe Barbosa de Menezes 

05 Ana Maria Sampaio Barros de Carvalho 

06 Maria lzamar Ciríaco Pontes  

07 Fernanda Arcoverde Cavalcanti 

08 Maria de Fátima de Araújo Ferreira 

09 Edgar José Pessoa Couto 

10 Isabelle Barreto de Almeida 

11 Vanessa Cavalcanti de Araújo 

12 João Alves de Araújo 

13 Kívia Roberta de Souza Ribeiro 

14 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

 

 

EDITAL Nº 08 

Classificação Feitos: Atuação nos feitos da 14ª Vara de Família e Registro Civil 

01 Eduardo Henrique Borba Lessa 

02 Solon Ivo da Silva Filho 

03 Muni Azevedo Catão 

04 André Felipe Barbosa de Menezes 

05 Ana Maria Sampaio Barros de Carvalho 

06 Maria lzamar Ciríaco Pontes  

07 Fernanda Arcoverde Cavalcanti 

08 Maria de Fátima de Araújo Ferreira  

09 Edgar José Pessoa Couto 

10 Isabelle Barreto de Almeida 

11 Vanessa Cavalcanti de Araújo 

12 João Alves de Araújo 

13 Kívia Roberta de Souza Ribeiro 

14 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

 

 

CAPITAL - PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA 

 

EDITAL Nº 09 

Classificação 
Cargo: 43º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital (Promoção e 

Defesa do Patrimônio Público da Capital) 

01 Edson José Guerra 

02 Solon Ivo da Silva Filho 

03 Maxwell Anderson de Lucena Vignoli 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022



  4 de 10 

 

04 André Felipe Barbosa de Menezes 

05 Salomão Abdo Aziz Ismail Filho 

06 Ana Maria Sampaio Barros de Carvalho 

07 Isabelle Barreto de Almeida 

08 Vanessa Cavalcanti de Araújo 

09 João Alves de Araújo 

10 Kívia Roberta de Souza Ribeiro 

11 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

 

 

2ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL – PETROLINA 

 

EDITAL Nº 10 

Classificação Cargo: Promotor de Justiça de Orocó (Vara Única) 

01 Bruno de Brito Veiga 

02 Filipe Regueira de Oliveira Lima 

03 Luiz Marcelo da Fonseca Filho 

04 Fernando Portela Rodrigues 

 

 

4ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL – ARCOVERDE 

 

EDITAL Nº 11 

Classificação 
Cargo: 5º Promotor de Justiça de Arcoverde (Vara Criminal; Combate à 

sonegação fiscal e controle externo da atividade policial) 

01 Tiago Sales Boulhosa Gonzalez 

 

 

5ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL - GARANHUNS 

 

EDITAL Nº 12 

Classificação Cargo: 2º Promotor de Justiça Criminal de Garanhuns (1ª Vara Criminal) 

01 Bruno Miquelão Gottardi 

02 Larissa de Almeida Moura Albuquerque 

03 Jorge Gonçalves Dantas Júnior 

04 Tiago Sales Boulhosa Gonzalez 

05 Fernando Portela Rodrigues 

06 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

 

 

EDITAL Nº 13 

Classificação 

Cargo: 4º Promotor de Justiça Criminal de Garanhuns (Central de Inquéritos, 

inclusive atuação no Acordo de Não Persecução Penal e demais feitos 

correlatos) 

01 Romualdo Siqueira França 

02 Larissa de Almeida Moura Albuquerque 

03 Jorge Gonçalves Dantas Júnior 

04 Filipe Coutinho Lima Britto 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022



  5 de 10 

 

05 Tiago Sales Boulhosa Gonzalez 

06 Fernando Portela Rodrigues 

 

 

EDITAL Nº 14 

Classificação Cargo: Promotor de Justiça de Águas Belas (Vara Única) 

01 Giovanna Mastroianni de Oliveira Mendes 

02 Stanley Araújo Corrêa 

03 Fernando Portela Rodrigues 

 

 

EDITAL Nº 15 

Classificação Cargo: Promotor de Justiça de Correntes (Vara Única) 

01 Marinalva Severina de Almeida  

02 Giovanna Mastroianni de Oliveira Mendes 

03 Maria Aparecida Alcântara Siebra 

04 Romualdo Siqueira França 

05 Stanley Araújo Corrêa 

06 Larissa de Almeida Moura Albuquerque 

07 Filipe Coutinho Lima Britto 

08 Fernando Portela Rodrigues 

 

 

EDITAL Nº 16 

Classificação Cargo: Promotor de Justiça de Lagoa do Ouro (Vara Única) 

01 Giovanna Mastroianni de Oliveira Mendes 

02 Romualdo Siqueira França 

03 Stanley Araújo Corrêa 

04 Larissa de Almeida Moura Albuquerque 

05 Filipe Coutinho Lima Britto 

06 Fernando Portela Rodrigues 

 

 

6ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL - CARUARU 

 

EDITAL Nº 17 

Classificação 

Cargo: 3º Promotor de Justiça Criminal de Caruaru (Central de Inquéritos, 

inclusive atuação no Acordo de Não Persecução Penal e demais feitos 

correlatos; e Feitos do 2º Colégio Recursal) 

01 Antônio Carlos Araújo 

02 Hugo Eugênio Ferreira Gouveia 

03 Jefson Márcio Silva Romaniuc  

04 Giovanna Mastroianni de Oliveira Mendes 

05 Fernando Portela Rodrigues  

06 Isabelle Barreto de Almeida 

07 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

08 Raíssa de Oliveira Santos Lima 

09 Tiago Sales Boulhosa Gonzalez 

10 Thiago Barbosa Bernardo 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022



  6 de 10 

 

 

 

EDITAL Nº 18 

Classificação 

Cargo: 6º Promotor de Justiça Criminal de Caruaru (Central de Inquéritos, 

inclusive atuação no Acordo de Não Persecução Penal e demais feitos 

correlatos; e Feitos do 2º Colégio Recursal) 

01 Fabiano Morais de Holanda Beltrão 

02 Leôncio Tavares Dias 

03 Jefson Márcio Silva Romaniuc 

04 Giovanna Mastroianni de Oliveira Mendes 

05 Fernando Portela Rodrigues 

06 Isabelle Barreto de Almeida 

07 Raíssa de Oliveira Santos Lima 

08 Tiago Sales Boulhosa Gonzalez 

09 Thiago Barbosa Bernardo 

 

 

EDITAL Nº 19 

Classificação 

Cargo: 7º Promotor de Justiça Criminal de Caruaru (Central de Inquéritos, 

inclusive atuação no Acordo de Não Persecução Penal e demais feitos 

correlatos; e Feitos do 2º Colégio Recursal) 

01 Edeilson Lins de Sousa Júnior 

02 Luiz Gustavo Simões Valença de Melo 

03 Jefson Márcio Silva Romaniuc  

04 Giovanna Mastroianni de Oliveira Mendes 

05 Fernando Portela Rodrigues 

06 Isabelle Barreto de Almeida 

07 Raíssa de Oliveira Santos Lima 

08 Tiago Sales Boulhosa Gonzalez 

09 Thiago Barbosa Bernardo 

 

 

EDITAL Nº 20 

Classificação 
Cargo: 4º Promotor de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru (Promoção e 

Defesa da Saúde e do Consumidor) 

01 Geovany de Sá Leite 

02 Jefson Márcio Silva Romaniuc 

03 Isabelle Barreto de Almeida 

04 Thiago Barbosa Bernardo 

 

 

EDITAL Nº 21 

Classificação Cargo: Promotor de Justiça de Cachoeirinha (Vara Única) 

01 Wanessa Kelly Almeida Silva 

02 Fernando Portela Rodrigues 

03 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

04 Thiago Barbosa Bernardo 

 

 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022



  7 de 10 

 

EDITAL Nº 22 

Classificação Cargo: Promotor de Justiça de Cupira (Vara Única) 

01 Fernando Portela Rodrigues 

 

 

EDITAL Nº 23 

Classificação Cargo: Promotor de Justiça de Ibirajuba (Vara Única) 

01 Filipe Coutinho Lima Britto 

02 Fernando Portela Rodrigues 

03 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

04 Thiago Barbosa Bernardo 

 

 

EDITAL Nº 24 

Classificação Cargo: Promotor de Justiça de Tacaimbó (Vara Única) 

01 Vinícius Costa e Silva 

02 Jefson Márcio Silva Romaniuc 

03 Fernando Portela Rodrigues 

04 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

05 Wítalo Rodrigo de Lemos Vasconcelos 

06 Thiago Barbosa Bernardo 

07 Milena Lima do Vale Souto Maior 

 

 

8ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL – CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

EDITAL Nº 25 

Classificação 
Cargo: 3º Promotor de Justiça Cível de Ipojuca (1ª Vara Cível; Curadorias do 

meio ambiente, habitação e urbanismo, saúde e idoso) 

NÃO HOUVE HABILITADOS. 

 

 

9ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL – OLINDA 

 

EDITAL Nº 26 

Classificação Cargo: 2º Promotor de Justiça Criminal de Olinda (1ª Vara Criminal) 

01 Ana Maria Sampaio Barros de Carvalho 

02 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

03 Maria de Fátima de Araújo Ferreira 

04 Edgar José Pessoa Couto 

05 Isabelle Barreto de Almeida 

06 Kívia Roberta de Souza Ribeiro 

07 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

08 Wítalo Rodrigo de Lemos Vasconcelos 

 

 

 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022



  8 de 10 

 

EDITAL Nº 27 

Classificação 
Feitos: Atuação nos Feitos da Central de Cartas de Ordem, Rogatória e 

Precatória de Paulista 

01 Maria lzamar Ciríaco Pontes 

02 Allison de Jesus Cavalcanti de Carvalho 

03 Camila Mendes de Santana Coutinho 

04 Rafaela Melo de Carvalho Vaz  

05 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

06 Ana Maria Sampaio Barros de Carvalho 

07 Fabiana Kiuska Seabra dos Santos 

08 André Felipe Barbosa de Menezes 

09 Maria de Fátima de Araújo Ferreira 

10 Edgar José Pessoa Couto 

11 Isabelle Barreto de Almeida 

12 Fernanda Arcoverde Cavalcanti 

13 Kívia Roberta de Souza Ribeiro 

14 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

15 Jefson Márcio Silva Romaniuc 

 

 

11ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL – LIMOEIRO 

 

EDITAL Nº 28 

Classificação 

Cargo: 4º Promotor de Justiça de Carpina (Vara Criminal de Carpina, bem como 

para atuação extrajudicial no combate à sonegação fiscal e controle externo da 

atividade policial) 

01 Carlos Eduardo Domingos Seabra 

02 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

03 Isabelle Barreto de Almeida 

04 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

 

 

EDITAL Nº 29 

Classificação Feitos: Atuação nos feitos da Vara Criminal de Surubim 

01 Garibaldi Cavalcanti Gomes da Silva 

02 Isabelle Barreto de Almeida 

03 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

 

 

12ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL – VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 

 

EDITAL Nº 30 

Classificação Cargo: Promotor de Justiça Criminal de Gravatá (Vara Criminal) 

01 Adriano Camargo Vieira 

02 Isabelle Barreto de Almeida 

03 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

04 Jefson Márcio Silva Romaniuc 

05 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

06 Wítalo Rodrigo de Lemos Vasconcelos 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022



  9 de 10 

 

 

 

EDITAL Nº 31 

Classificação Cargo: Promotor de Justiça de Glória do Goitá (Vara Única) 

01 Adriano Camargo Vieira 

02 Fernando Henrique Ferreira Cunha Ramos 

03 Fernando Portela Rodrigues 

04 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

 

 

13ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL – JABOATÃO DOS GUARARAPES 

 

EDITAL Nº 32 

Classificação 
Cargo: 2º Promotor de Justiça Criminal de Jaboatão dos Guararapes (1ª Vara 

Criminal por Distribuição e Sonegação Fiscal) 

01 Fernanda Arcoverde Cavalcanti 

02 Ana Luiza Pereira da Silveira 

03 Maria de Fátima de Araújo Ferreira 

04 Edgar José Pessoa Couto  

05 Isabelle Barreto de Almeida 

06 Fernando Portela Rodrigues 

07 Ana Maria Sampaio Barros de Carvalho 

08 Kívia Roberta de Souza Ribeiro 

09 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

10 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

 

 

EDITAL Nº 33 

Classificação 

Cargo: 8º Promotor de Justiça Criminal de Jaboatão dos Guararapes (Central 

de Inquéritos, inclusive atuação no Acordo de Não Persecução Penal e feitos 

correlatos; Feitos da Central de Cartas de Ordem, Precatórias e Rogatórias de 

Jaboatão dos Guararapes) 

01 Fernanda Arcoverde Cavalcanti 

02 Ana Luiza Pereira da Silveira  

03 Maria de Fátima de Araújo Ferreira  

04 Edgar José Pessoa Couto  

05 Isabelle Barreto de Almeida 

06 Fernando Portela Rodrigues 

07 Muni Azevedo Catão 

08 Vanessa Cavalcanti de Araújo 

09 Ana Maria Sampaio Barros de Carvalho  

10 Kívia Roberta de Souza Ribeiro 

11 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

12 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

 

 

 

 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022



  10 de 10 

 

14ª CIRCUNSCRIÇÃO MINISTERIAL – SERRA TALHADA 

 

EDITAL Nº 34 

Classificação 

Cargo: 4º Promotor de Justiça de Serra Talhada (Vara Regional da Infância e 

Juventude de Serra Talhada; Curadorias Extrajudiciais: Infância e Juventude, 

Saúde e Educação) 

01 Gabriela Tavares Almeida 

02 Olavo da Silva Leal 

03 Thiago Barbosa Bernardo 

04 Fernando Portela Rodrigues 

 

 

EDITAL Nº 35 

Classificação Cargo: 2º Promotor de Justiça de Custódia (2ª Vara) 

01 Luiz Eduardo Braga Lacerda 

02 Fernando Portela Rodrigues 

 

 

 

 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 12/2022



  1 de 5 

 

 

ANEXO DO AVISO PGJ Nº 13/2022 

 

LISTAS FINAIS DOS HABILITADOS - PORTARIA PGJ Nº 799/2022) 

(EDITAIS DE EXERCÍCIO SIMULTÂNEO – AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA) 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 01 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 01, Comarca Sede: Jaboatão dos Guararapes 

Comarcas do Polo 01: Jaboatão dos Guararapes, Cabo de Santo Agostinho, Camaragibe, Ipojuca, 
Moreno, São Lourenço da Mata. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Érika Sampaio Cardoso Kraychete 

02 Izabela Maria Leite Moura de Miranda 

03 Fabiana Virgínio Patriota Tavares  

04 Fernanda Arcoverde Cavalcanti 

05 Ana Luiza Pereira da Silveira  

06 Isabela Rodrigues Bandeira Carneiro Leão 

07 Maria de Fátima de Araújo Ferreira  

08 Janaína do Sacramento bezerra 

09 Edgar José Pessoa Couto  

10 Isabelle Barreto de Almeida 

11 Vanessa Cavalcanti de Araújo 

12 Solon Ivo da Silva Filho 

13 Bianca Cunha de Almeida Albuquerque 

14 Ana Maria Sampaio Barros de Carvalho 

15 Allison de Jesus Cavalcanti de Carvalho 

16 Carlos Eduardo Domingos Seabra 

17 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

18 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

19 Cicero Barbosa Monteiro Júnior 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 02 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 02, Comarca Sede: Olinda 

Comarcas do Polo 02: Olinda, Abreu e Lima, Araçoiaba, Igarassu, Ilha de Itamaracá, Itapissuma, 
Paulista. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Rosângela Furtado Padela Alvarenga 

02 Diego Pessoa Costa Reis 

03 José Raimundo Gonçalves de Carvalho 

04 Ana Maria Sampaio Barros de Carvalho 

05 Allison de Jesus Cavalcanti de Carvalho 

06 Camila Mendes de Santana Coutinho 

07 Rafaela Melo de Carvalho Vaz 

08 Fabiana Kiuska Seabra dos Santos 

09 Solon Ivo da Silva Filho 

10 Bianca Cunha de Almeida Albuquerque 

11 Maria de Fátima de Araújo Ferreira 

12 Edgar José Pessoa Couto  

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 13/2022

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 13/2022



  2 de 5 

 

13 Fernanda Arcoverde Cavalcanti  

14 Isabelle Barreto de Almeida 

15 Carlos Eduardo Domingos Seabra 

16 Kívia Roberta de Souza Ribeiro 

17 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

18 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

19 Cicero Barbosa Monteiro Júnior 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 03 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 03, Comarca Sede: Nazaré da Mata 

Comarcas do Polo 03: Nazaré da Mata, Aliança, Buenos Aires, Camutanga, Carpina, Condado, 
Goiana, Itambé, Itaquitinga, Lagoa do Carro, Lagoa de Itaenga, Macaparana, Paudalho, Timbaúba, 
Tracunhaém, Vicência. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Genivaldo Fausto de Oliveira Filho 

02 Sylvia Câmara de Andrade  

03 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

04 Carlos Eduardo Domingos Seabra 

05 Isabelle Barreto de Almeida 

06 Edgar José Pessoa Couto 

07 Solon Ivo da Silva Filho 

08 Fernanda Arcoverde Cavalcanti 

09 Ana Maria Sampaio Barros de Carvalho 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 04 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 04, Comarca Sede: Vitória de Santo Antão 

Comarcas do Polo 04: Vitória de Santo Antão, Amaraji, Chã de Alegria, Chã Grande, Escada, 
Glória do Goitá, Gravatá, Pombos, Primavera. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Joana Cavalcanti de Lima Muniz 

02 Petronio Benedito Barata Ralile Júnior  

03 Manuela Xavier Capistrano Lins 

04 Kívia Roberta de Souza Ribeiro 

05 Carlos Eduardo Domingos Seabra  

06 Edgar José Pessoa Couto  

07 Isabelle Barreto de Almeida 

08 Solon Ivo da Silva Filho  

09 Fernanda Arcoverde Cavalcanti 

10 Ana Maria Sampaio Barros de Carvalho 

11 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado 

12 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

 

 

 

 

 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 13/2022

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 13/2022



  3 de 5 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 05 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 05, Comarca Sede: Palmares 

Comarcas do Polo 05: Palmares, Água Preta, Barreiros, Belém de Maria, Catende, Cortês, 
Gameleira, Jaqueira, Maraial, Quipapá, Ribeirão, Rio Formoso, São Benedito do Sul, São José da 
Coroa Grande, Sirinhaém, Tamandaré, Xexéu. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Carolina de Moura Cordeiro Pontes 

02 Regina Wanderley Leite de Almeida 

03 Joao Paulo Carvalho dos Santos 

04 Solon Ivo da Silva Filho 

05 Isabelle Barreto de Almeida 

06 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 06 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 06, Comarca Sede: Caruaru 

Comarcas do Polo 06: Caruaru, Agrestina, Altinho, Barra de Guabiraba, Bezerros, Bonito, Camocim 
de São Félix, Cupira, Ibirajuba, Jurema, Lagoa dos Gatos, Panelas, Riacho das Almas, Sairé, São 
Joaquim do Monte. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Henrique Ramos Rodrigues 

02 Marcelo Tebet Halfeld 

03 Solon Ivo da Silva Filho  

04 Isabelle Barreto de Almeida 

05 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 07 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 07, Comarca Sede: Pesqueira 

Comarcas do Polo 07: Pesqueira, Alagoinha, Belo Jardim, Cachoeirinha, Poção, Sanharó, São 
Bento do Una, São Caetano, Tacaimbó. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Sérgio Roberto Almeida Feliciano 

02 Jorge Gonçalves Dantas Júnior 

03 Themes Jaciara Mergulhão da Costa 

04 Marcus Brener Gualberto de Aragão 

05 Caíque Cavalcante Magalhães 

06 Rosemilly Pollyana Oliveira de Sousa 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 08 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 08, Comarca Sede: Limoeiro 

Comarcas do Polo 08: Limoeiro, Bom Jardim, Casinhas, Cumaru, Feira Nova, João Alfredo, 
Machados, Orobó, Passira, Salgadinho, São Vicente Férrer, Surubim, Vertente do Lério. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Lúcio Carlos Malta Cabral 

02 Francisco das Chagas Santos Júnior 

03 Paulo Diego Sales Brito 

04 Tiago Meira de Souza 

05 Gabriela Lima Lapenda Figueiroa Calado  

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 13/2022

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 13/2022



  4 de 5 

 

06 Carlos Eduardo Domingos Seabra 

07 Kívia Roberta de Souza Ribeiro 

08 Isabelle Barreto de Almeida 

09 Edgar José Pessoa Couto  

10 Jaime Adrião Cavalcanti Gomes da Silva 

11 Solon Ivo da Silva Filho 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 09 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 09, Comarca Sede: Santa Cruz do Capibaribe 

Comarcas do Polo 09: Santa Cruz do Capibaribe, Brejo da Madre de Deus, Frei Miguelinho, 
Jataúba, Santa Maria do Cambucá, Taquaritinga do Norte, Toritama, Vertentes. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Iron Miranda dos Anjos 

02 André Ângelo de Almeida  

03 Jaime Adrião Cavalcanti Gomes da Silva 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 10 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 10, Comarca Sede: Garanhuns 

Comarcas do Polo 10: Garanhuns, Águas Belas, Angelim, Bom Conselho, Brejão, Canhotinho, 
Capoeiras, Correntes, Iati, Jucati, Jupi, Lagoa do Ouro, Lajedo, Palmeirina, Paranatama, Saloá, São 
João, Terezinha. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Maria Aparecida Alcântara Siebra 

02 Domingos Sávio Pereira Agra 

03 Stanley Araújo Corrêa 

04 Larissa de Almeida Moura Albuquerque 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 11 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 11, Comarca Sede: Arcoverde 

Comarcas do Polo 11: Arcoverde, Buíque, Custódia, Ibimirim, Itaíba, Manari, Pedra, Sertânia, 
Tupanatinga, Venturosa. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Michel de Almeida Campelo 

02 Marcus Brener Gualberto de Aragão 

03 Caíque Cavalcante Magalhães 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 12 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 12, Comarca Sede: Afogados da Ingazeira 

Comarcas do Polo 12: Afogados da Ingazeira, Brejinho, Carnaíba, Iguaraci, Ingazeira, Itapetim, 
Santa Terezinha, São José do Egito, Solidão, Tabira, Tuparetama. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Wítalo Rodrigo de Lemos Vasconcelos 

02 Márcio Fernando Magalhães Franca 

03 Thiago Barbosa Bernardo 

04 Romero Tadeu Borja de Melo Filho 

 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 13/2022

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 13/2022



  5 de 5 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 13 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 13, Comarca Sede: Serra Talhada 

Comarcas do Polo 13: Serra Talhada, Betânia, Calumbi, Flores, Santa Cruz da Baixa Verde, São 
José do Belmonte, Triunfo. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Vinícius Silva de Araújo 

02 Fernando Portela Rodrigues 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 14 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 15, Comarca Sede: Salgueiro 

Comarcas do Polo 15: Salgueiro, Cedro, Mirandiba, Parnamirim, Serrita, Terra Nova, Verdejante. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Diógenes Luciano Nogueira Moreira 

02 Jairo José de Alencar Santos 

03 Fernando Portela Rodrigues 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 15 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 16, Comarca Sede: Ouricuri 

Comarcas do Polo 16: Ouricuri, Araripina, Bodocó, Exu, Granito, Ipubi, Moreilândia, Santa Cruz, 
Santa Filomena, Trindade. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Vinícius Henrique Campos da Costa 

02 Fernando Portela Rodrigues 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 16 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 17, Comarca Sede: Santa Maria da Boa Vista 

Comarcas do Polo 17: Santa Maria da Boa Vista, Cabrobó, Orocó, Lagoa Grande. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Filipe Regueira de Oliveira Lima 

02 Luiz Marcelo da Fonseca Filho 

 

 

EDITAL DE HABILITAÇÃO Nº 17 - AUDIÊNCIAS DE CUSTÓDIA 

Audiências de Custódia - Polo 18, Comarca Sede: Petrolina 

Comarcas do Polo 18: Petrolina, Afrânio, Dormentes. 

Classificação Membros Habilitados 

01 Lauriney Reis Lopes 

02 Júlio César Soares Lira 

03 Almir Oliveira de Amorim Júnior 

 

 

 

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 13/2022

ANEXOS - AVISO PGJ Nº 13/2022


